

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# Brilliance Auto

華 晨 汽 車

## BRILLIANCE CHINA AUTOMOTIVE HOLDINGS LIMITED

(華晨中國汽車控股有限公司)\*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：1114)

### 截至二零一三年十二月三十一日止年度之 業績公佈

華晨中國汽車控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零一三年十二月三十一日止年度之綜合財務業績如下：

#### 綜合收益表

截至十二月三十一日止年度

(以人民幣千元列示，惟每股金額除外)

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>收益</b>	3	<b>6,103,487</b>	5,915,991
銷售成本		<b>(5,416,968)</b>	(5,219,806)
<b>毛利</b>		<b>686,519</b>	696,185
其他收入		<b>96,204</b>	50,444
利息收入		<b>46,868</b>	74,343
銷售開支		<b>(608,355)</b>	(539,159)
一般及行政開支		<b>(399,396)</b>	(338,717)
財務成本		<b>(138,568)</b>	(174,306)
應佔業績：			
合資企業		<b>3,448,343</b>	2,433,844
聯營公司		<b>193,114</b>	91,973
<b>除所得稅開支前盈利</b>	4	<b>3,324,729</b>	2,294,607
所得稅開支	5	<b>(8,370)</b>	(57,564)
<b>本年度盈利</b>		<b>3,316,359</b>	2,237,043

\* 僅供識別

## 綜合收益表(續)

截至十二月三十一日止年度

(以人民幣千元列示，惟每股金額除外)

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>以下人士應佔：</b>			
本公司股本持有人		<b>3,374,200</b>	2,301,022
非控股權益		<b>(57,841)</b>	(63,979)
		<b>3,316,359</b>	2,237,043
<b>每股盈利</b>			
—基本	6	人民幣0.67138元	人民幣0.45804元
—攤薄		人民幣0.66870元	人民幣0.45605元

## 綜合全面收入報表

截至十二月三十一日止年度

		二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>本年度盈利</b>		<b>3,316,359</b>	2,237,043
<b>其後將重新分類至收益表的其他全面(支出)收入(經扣除稅項)</b>			
可供出售財務資產之公平值變動		<b>(220)</b>	4,566
應佔一間合資企業之其他全面收入		<b>20,445</b>	714,364
		<b>20,225</b>	718,930
<b>本年度全面收入總額</b>		<b>3,336,584</b>	2,955,973
<b>以下人士應佔：</b>			
本公司股本持有人		<b>3,394,425</b>	3,019,952
非控股權益		<b>(57,841)</b>	(63,979)
		<b>3,336,584</b>	2,955,973

## 綜合財務狀況報表

於十二月三十一日

	二零一三年 附註 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>		
無形資產	669,912	361,509
物業、廠房及設備	1,685,758	1,745,133
土地租賃預付款項	61,053	62,511
於合資企業之權益	8,066,556	6,236,268
於聯營公司之權益	1,351,686	603,642
一項長期投資之預付款項	600,000	600,000
可供出售財務資產	19,680	19,900
其他非流動資產	11,616	11,234
<b>非流動資產總值</b>	<b>12,466,261</b>	<b>9,640,197</b>
<b>流動資產</b>		
現金及現金等價物	903,263	836,511
短期銀行存款	173,934	57,556
已質押短期銀行存款	1,039,469	1,054,877
存貨	769,435	838,393
應收賬款	7 834,460	509,296
應收票據	1,385,259	1,302,447
其他流動資產	1,418,182	1,818,070
可退回所得稅	-	209
<b>流動資產總值</b>	<b>6,524,002</b>	<b>6,417,359</b>
<b>流動負債</b>		
應付賬款	8 2,990,627	3,119,993
應付票據	1,298,253	1,708,160
其他流動負債	940,226	874,122
短期銀行借貸	1,528,200	1,119,000
應繳所得稅	35,212	35,909
<b>流動負債總額</b>	<b>6,792,518</b>	<b>6,857,184</b>
<b>流動負債淨額</b>	<b>(268,516)</b>	<b>(439,825)</b>
<b>資產總值減流動負債</b>	<b>12,197,745</b>	<b>9,200,372</b>
<b>非流動負債</b>		
遞延政府補貼	56,400	1,900
<b>資產淨值</b>	<b>12,141,345</b>	<b>9,198,472</b>

## 綜合財務狀況報表(續)

於十二月三十一日

二零一三年 二零一二年  
人民幣千元 人民幣千元

---

### 資本及儲備

股本	395,877	395,877
儲備	12,619,403	9,618,689
本公司股本持有人應佔權益總額	13,015,280	10,014,566
非控股權益	(873,935)	(816,094)
<b>權益總額</b>	<b>12,141,345</b>	<b>9,198,472</b>

---

附註：

## 1. 公司資料

本公司於一九九二年六月九日在百慕達註冊成立為有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「**香港聯交所**」)主板買賣。

本公司為一間投資控股公司。本集團主要業務是透過其主要合資企業華晨寶馬汽車有限公司(「**華晨寶馬**」)在中華人民共和國(「**中國**」)製造及銷售寶馬汽車，及透過其附屬公司製造及銷售輕型客車及汽車零部件。

## 2. 主要會計政策

### (a) 遵例聲明

此等財務報表乃按照香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈之適用香港財務報告準則(該統稱包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)、香港公認會計原則及香港公司條例的披露規定而編製。此等財務報表亦遵守香港聯交所證券上市規則(「**上市規則**」)之適用披露條文。

此等財務報表的編製基準與二零一二年財務報表所採納的會計政策一致，惟首次採納香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋(統稱「**新訂香港財務報告準則**」)除外，該等準則乃與本集團及本公司財務報表有關及於二零一三年一月一日開始之財政年度全年適用於本集團及本公司財務報表。採納該等新訂香港財務報告準則對本年期間及過往期間業績及財務狀況之編製及呈列方法無重大影響。

### (b) 編製基準

編製財務報表時乃以歷史成本作為計量基準，按公平值計量之可供出售財務資產之財務工具除外。

## 2. 主要會計政策(續)

### (c) 編製財務報表

於二零一三年十二月三十一日，本集團之流動負債淨額約為人民幣269,000,000元。儘管本集團於二零一三年十二月三十一日之流動負債超過其流動資產，董事在編製此等財務報表時，已審慎考慮本集團現時及未來流動資金狀況以及為其業務提供營運資金之能力。

於報告日期，本集團之短期銀行借貸為人民幣1,528,000,000元，乃可每年續期之銀行借貸。管理層有信心可於該等借貸到期時重續。

如財務報表所示，本集團盈利及負債淨額不斷改善。此外，中國國有企業兼本公司主要股東華晨汽車集團控股有限公司(「華晨」)已同意在需要時向本集團提供足夠資金，以償還到期之負債。鑑於預計來自華晨寶馬之持續現金股息及來自銀行之持續財務支持，董事認為，本集團將擁有足夠現金資源以應付日後營運資金所需及其他融資需求。故此，董事認為財務報表按持續經營基準編製屬恰當。

## 3. 收益及分部資料

收益乃指貨品之發票值減消費稅、折扣及退貨。

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>收益</b>		
輕型客車及汽車零部件銷售	<b>6,103,487</b>	5,915,991

附註：年內，本集團有兩名主要客戶，來自該等客戶的收益總額佔本集團收益逾10%，而自該兩名客戶的收益為人民幣1,618,193,000元及人民幣745,551,000元(二零一二年：無及人民幣3,098,572,000元)。

### 3. 收益及分部資料(續)

儘管本集團主要在中國銷售輕型客車及汽車零部件，但海外市場之銷售額增加，中國及海外市場之銷售額分配如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
中國	5,430,292	5,318,817
其他亞洲國家	51,221	122,449
南美	115,177	241,811
中東	378,146	144,182
非洲	128,092	88,582
其他	559	150
	<b>6,103,487</b>	<b>5,915,991</b>

#### 經營分部-二零一三年

	製造及銷售 輕型客車及 汽車零部件 人民幣千元	製造及銷售 寶馬汽車 人民幣千元	與本集團 收益表之對賬 人民幣千元	總額 人民幣千元
分部銷售予外界客戶	6,103,487	73,172,504	(73,172,504)	6,103,487
分部業績	(119,892)	9,703,736	(9,703,736)	(119,892)
資產減值虧損	(48,051)	-	-	(48,051)
未分配成本(扣除未分配收入)				(57,085)
利息收入				46,868
財務成本				(138,568)
應估業績：				
合資企業	13,050	3,435,293	-	3,448,343
聯營公司	193,114	-	-	193,114
除所得稅開支前盈利				<b>3,324,729</b>

### 3. 收益及分部資料(續)

經營分部—二零一二年

	製造及銷售 輕型客車及 汽車零部件 人民幣千元	製造及銷售 寶馬汽車 人民幣千元	與本集團 收益表之對賬 人民幣千元	總額 人民幣千元
分部銷售予外界客戶	5,915,991	56,150,601	(56,150,601)	5,915,991
分部業績	(49,971)	7,073,411	(7,073,411)	(49,971)
資產減值虧損	(30,904)	—	—	(30,904)
未分配成本(扣除未分配收入)				(50,372)
利息收入				74,343
財務成本				(174,306)
應佔業績：				
合資企業	108,658	2,325,186	—	2,433,844
聯營公司	91,973	—	—	91,973
除所得稅開支前盈利				2,294,607



### 3. 收益及分部資料(續)

經營分部—二零一三年

	製造及銷售 輕型客車及 汽車零部件 人民幣千元	製造及銷售 寶馬汽車 人民幣千元	與本集團 財務狀況表 之對賬 人民幣千元	總額 人民幣千元
分部資產	8,504,915	46,138,315	(46,138,315)	8,504,915
於聯營公司之權益	1,351,686	-	-	1,351,686
於合資企業之權益	13,315	8,053,241	-	8,066,556
可供出售財務資產				19,680
一項長期投資之預付款項				600,000
向一名關聯人士股東墊支				300,000
未分配資產				147,426
資產總值				18,990,263
分部負債				6,839,010
未分配負債				9,908
負債總額				6,848,918
其他披露：				
資本開支	691,801	6,547,441	(6,547,441)	691,801
物業、廠房及設備折舊	100,332	1,056,850	(1,056,850)	100,332
土地租賃預付款項攤銷	1,458	17,997	(17,997)	1,458
無形資產攤銷	37,375	80,515	(80,515)	37,375
存貨撥備	46,842	54,637	(54,637)	46,842
撥回已售存貨撥備	10,397	66,462	(66,462)	10,397
撥回呆賬撥備	8	-	-	8

### 3. 收益及分部資料(續)

經營分部—二零一二年

	製造及銷售 輕型客車及 汽車零部件 人民幣千元	製造及銷售 寶馬汽車 人民幣千元	與本集團 財務狀況表 之對賬 人民幣千元	總額 人民幣千元
分部資產	8,165,400	32,681,926	(32,681,926)	8,165,400
於聯營公司之權益	603,642	-	-	603,642
於合資企業之權益	638,765	5,597,503	-	6,236,268
可供出售財務資產				19,900
一項長期投資之預付款項				600,000
向一名關聯人士股東墊支				300,000
未分配資產				<u>132,346</u>
資產總值				<u>16,057,556</u>
分部負債	6,848,318	21,486,920	(21,486,920)	6,848,318
未分配負債				<u>10,766</u>
負債總額				<u>6,859,084</u>
其他披露：				
資本開支	400,649	5,888,117	(5,888,117)	400,649
物業、廠房及設備折舊	99,468	871,025	(871,025)	99,468
土地租賃預付款項攤銷	1,458	14,751	(14,751)	1,458
無形資產攤銷	39,234	65,023	(65,023)	39,234
存貨撥備	45,665	132,823	(132,823)	45,665
撥回已售存貨撥備	10,416	63,005	(63,005)	10,416
撥回呆賬撥備	2,520	-	-	2,520

#### 4. 除所得稅開支前盈利

除所得稅開支前盈利經扣除及計入下列各項後入賬：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
扣除：		
以下各項減值虧損：		
—無形資產(a)	1,844	20,699
—應收賬款(b)	173	3,470
—應收聯屬公司款項(b)	40,000	—
—其他應收款項(b)	6,034	6,735
	<b>48,051</b>	30,904
員工成本	579,127	531,294
無形資產攤銷(a)	37,375	39,234
土地租賃預付款項攤銷	1,458	1,458
物業、廠房及設備折舊	100,332	99,468
存貨成本(c)	5,380,523	5,185,281
存貨撥備	46,842	45,665
核數師酬金	3,086	2,660
研發成本(b)	3,715	5,007
土地及樓宇之經營租約費用	17,961	18,068
匯兌虧損淨額	32,404	5,118
出售及撤銷物業、廠房及設備之虧損	—	1,066
計入：		
土地及樓宇之租金收入總額	392	448
撥回已售存貨撥備	10,397	10,416
視作出售一間合資企業之收益	9,961	—
出售物業、廠房及設備之收益	46,964	—
撥回其他應收款項之呆賬撥備	8	2,520

(a) 與生產有關之無形資產減值及攤銷計入銷售成本；因其他用途而產生的無形資產攤銷計入一般及行政開支。

(b) 計入一般及行政開支。

(c) 包括政府二零一三年補助金人民幣70,369,000元。

## 5. 所得稅開支

於綜合收益表扣除之所得稅指：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
<b>即期稅項</b>		
中國企業所得稅		
—本年度	8,154	7,177
—過往年度撥備不足	216	387
	<b>8,370</b>	7,564
有關稅項虧損之遞延稅項開支	-	50,000
所得稅開支總額	<b>8,370</b>	57,564

於中國產生盈利之中國企業所得稅開支，乃根據本集團經營業務所在司法權區之現行稅率，按本年度估計應課稅盈利計算。

稅項開支與因本集團旗下各公司採用加權平均稅率而產生之會計盈利之對賬如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
除所得稅開支前盈利	3,324,729	2,294,607
按中國法定稅率之加權平均數23.21%計算 (二零一二年：24.33%)	771,702	558,239
稅務優惠之影響	(796)	(676)
非應課稅收入扣除不可扣稅開支	(820,245)	(607,713)
未確認之暫時差異	10,542	20,985
就稅項虧損撤銷遞延稅項資產	-	50,000
動用過往未確認之稅項虧損	-	(145)
未確認稅項虧損	46,951	36,487
過往年度撥備不足	216	387
本年度稅項開支	<b>8,370</b>	57,564

## 6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃以本公司股本持有人應佔盈利除以普通股加權平均數計算如下：

	股份數目	
	二零一三年 千股	二零一二年 千股
普通股加權平均數		
於一月一日已發行普通股	5,025,769	5,010,769
行使購股權之影響	-	12,884
用作計算每股基本盈利之普通股加權平均數	5,025,769	5,023,653
根據本公司購股權計劃視作已發行普通股加權平均數	20,140	21,881
用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	5,045,909	5,045,534

## 7. 應收賬款

	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
應收賬款	507,625	205,462
應收聯屬公司款項	326,835	303,834
	834,460	509,296

## 7. 應收賬款(續)

應收賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
少於六個月	464,541	196,920
六個月至一年	39,093	3,706
超過一年但少於兩年	133	1,972
兩年或以上	24,465	23,298
	<b>528,232</b>	225,896
減：呆賬撥備	<b>(20,607)</b>	(20,434)
	<b>507,625</b>	205,462

於報告日期，自第三方的應收賬款人民幣401,000,000元(二零一二年：人民幣148,000,000元)乃主要以美元列值，而其餘則以人民幣列值。本集團信貸政策為於進行財務評估及確立付款記錄後授予客戶信貸期。為將信貸風險減至最低，新客戶及債務人之信貸記錄及背景需被審查，並向主要客戶收取押金或信用證。客戶會有賒銷限額及30日至90日信貸期，並由專責員工監察應收賬款及跟進客戶付款之情況。被視為高信貸風險之客戶須以現金或於收到銀行擔保票據或信用證時才進行交易。

## 8. 應付賬款

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
應付賬款	1,650,088	1,495,021
應付聯屬公司賬款	1,340,539	1,624,972
	<b>2,990,627</b>	3,119,993

按發票日期之應付賬款賬齡分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
少於六個月	1,413,042	1,341,372
六個月至一年	135,882	82,783
超過一年但少於兩年	34,024	21,764
兩年或以上	67,140	49,102
	<b>1,650,088</b>	1,495,021

應付賬款中以人民幣以外貨幣列值之結餘並不重大。所有該等款項須於一年內支付。

## 9. 或然負債

於二零一二年十一月八日，本集團一間成員公司與金杯汽車股份有限公司(「**金杯**」)訂立協議，雙方同意自二零一三年一月一日至二零一三年十二月三十一日止就對方各自最高金額為人民幣600,000,000元(二零一二年：人民幣600,000,000元)之銀行融資提供相互擔保。於二零一三年十二月三十一日，在該協議之下金杯及其附屬公司有未償還銀行貸款及其他銀行融資合共人民幣526,500,000元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣578,500,000元)，其中人民幣200,000,000元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣200,000,000元)及人民幣326,500,000元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣378,500,000元)分別以質押本集團銀行存款及由本集團向銀行提供公司擔保所支持。於二零一三年十二月十七日，雙方就自二零一四年一月一日至二零一四年十二月三十一日止提供相同金額之相互提供擔保訂立協議。

此外，本集團於二零一三年一月一日至二零一三年十二月三十一日止就上海申華控股股份有限公司(「**上海申華**」)之循環銀行貸款及銀行擔保票據提供最高金額人民幣100,000,000元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣100,000,000元)之公司擔保。於二零一三年十二月三十一日，上海申華已使用了公司擔保中人民幣60,000,000元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣60,000,000元)。

## 業務回顧及展望

儘管二零一三年國民經濟增長略有放緩，但中國汽車行業加速增長，根據中國汽車工業協會之資料，中國汽車行業實現總銷量21,980,000台，較去年增長13.9%，其中乘用車銷量為17,900,000台，該分部較二零一二年上升15.7%。中國豪華乘用車市場保持增長勢頭，繼續較其他分部表現優異，於本年度錄得約20%增長。

二零一三年對本集團而言仍是繁忙但碩果累累的一年。我們的寶馬合資企業華晨寶馬於二零一三年七月迎來十週年慶典。二零一三年，華晨寶馬再創佳績，盈利貢獻增加47.7%，以配合銷量增加28.5%。寶馬合資企業亦繼續擴充產能，年產能攀升至400,000台。設計高度先進的鐵西廠房，為進一步擴充產能及調整產品提供最大生產靈活度。新產品方面，新一代5系中國專有中期改款長轎車及3系額外型號316i，於二零一三年下半年雙雙推向市場。更多將於日後本地化的寶馬新型號產品亦正規劃中，旨在豐富合資企業之產品組合，擴大在中國市場之覆蓋。我們產品強勁的銷售勢頭，將繼續獲得經銷商網絡迅速發展的支持，於二零一三年底全國已達到420間網點。憑藉龐大的分銷網絡，華晨寶馬正調配額外資源，專注培養經銷商網絡管理能力，及提供售後服務。我們合資企業產品的銷售活動亦獲得寶馬汽車金融公司的支持，預期寶馬汽車金融公司將繼續向合資企業貢獻盈利。

另外，於二零一三年十一月，合資企業推出首款本土新品牌產品**之諾1E**，廣受市場歡迎，為華晨寶馬的本地化進程樹立新的里程碑。該款新產品是中國高檔汽車製造商開發的首款新能源汽車，彰顯了華晨寶馬在產品開發、測試及生產領域駕馭最新新能源汽車技術的實力，亦是合資企業在中國本地不斷深根固蒂的策略的重要部分，進一步鞏固了華晨寶馬取得長遠成功的決心，以及中國本地研發及發展新能源汽車的未來。

過去十年，華晨寶馬把握中國經濟蓬勃增長之契機，取得驕人表現，於瀋陽建立國際級生產基地的同時，成功將寶馬打造成為中國最受歡迎豪華汽車品牌之一。合資企業在其股東強而有力的支持及友好合作下持續改良業務模式及產品策略，以迎合中國消費者需要。然而，華晨寶馬不因迄今取得的成績而沾沾自喜。為應對豪華汽車分部的競爭加劇，該合資企業正在實施多項經營舉措及變更，其股東則正評審華晨寶馬進一步發展的未來潛在機遇，以期獲得長期可持續發展，令合資企業能充分應對日後的市場變化及挑戰。

輕型客車業務方面，本集團與策略夥伴及外界顧問合作開發的新豪華多用途汽車型號計劃於二零一四年底推出市場。因此，輕型客車業務於二零一四年仍將充滿挑戰，很大可能為本集團當年的整體表現帶來負面財務影響。除開發中的新車型外，本集團同時正研究多項選擇以日益壯大輕型客車的產品組合。

除上文所述者外，於業務不斷增長同時，本集團繼續尋求方法進一步理順運作及鞏固企業架構。本集團亦正物色新的業務機遇，以進一步擴大收入基礎。

## 管理層討論及分析

本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之綜合銷售淨額(主要來自輕型客車業務及主要營運附屬公司(如瀋陽華晨金杯汽車有限公司(「瀋陽汽車」)及瀋陽興遠東汽車零部件有限公司))為人民幣6,103,500,000元，較截至二零一二年十二月三十一日止年度之人民幣5,916,000,000元上升3.2%。銷售淨額微升主要是由於汽車零部件銷量增加而輕型客車產品銷量保持相對平穩所致。汽車零部件銷售額佔截至二零一三年十二月三十一日止年度收益的18.7%，而於二零一二年則佔15.9%。

瀋陽汽車於二零一三年售出83,747台輕型客車，與二零一二年售出82,506台大致持平。於售出之該等輕型客車當中，海獅輕型客車佔70,211台，較二零一二年售出71,461台微跌1.7%。與此同時，閣瑞斯輕型客車之銷售台數則由二零一二年之11,045台上升22.6%至二零一三年之13,536台。二零一三年閣瑞斯輕型客車之銷量增加主要是由於年內宣傳活動帶來的有利影響。

銷售成本由二零一二年人民幣5,219,800,000元增加3.8%至二零一三年人民幣5,417,000,000元，稍高於銷售淨額增幅，此乃由於材料及製造成本於二零一三年上升。本集團毛利率由二零一二年11.8%下跌至二零一三年11.2%，乃由於成本上升以及輕型客車市場競爭激烈導致定價壓力上升(惟部分被年內政府補貼人民幣70,400,000元所抵銷)。

其他收入由二零一二年的人民幣50,400,000元增加90.9%至二零一三年的人民幣96,200,000元。其他收入增加主要是由於本年內確認出售若干物業、廠房及設備的收益所致。

利息收入由二零一二年人民幣74,300,000元下跌36.9%至二零一三年人民幣46,900,000元。減幅乃主要由於應收華晨有關出售中華業務之款項餘額於二零一三年內結清，而二零一二年來自該筆應收華晨款項的估算利息收入有人民幣28,000,000元。



## 管理層討論及分析(續)

銷售開支由二零一二年人民幣539,200,000元增加12.8%至二零一三年人民幣608,400,000元。銷售開支佔營業額之百分比由二零一二年9.1%上升至二零一三年10.0%。增幅乃由於年內運輸成本及廣告成本增加所致。

一般及行政開支由二零一二年人民幣338,700,000元增加17.9%至二零一三年人民幣399,400,000元，主要由於就應收一間聯屬公司款項減值撥備人民幣40,000,000元以及滙兌虧損人民幣32,000,000元所致。

財務成本由二零一二年人民幣174,300,000元下降20.5%至二零一三年人民幣138,600,000元，主要由於年內從貼現銀行擔保票據獲取之融資減少。

本集團應佔合資企業經營業績由二零一二年人民幣2,433,800,000元增加41.7%至二零一三年人民幣3,448,300,000元，主要由於本集團間接擁有50%權益之合資企業華晨寶馬貢獻之盈利增加。

華晨寶馬對本集團之純利貢獻由二零一二年人民幣2,325,200,000元增加47.7%至二零一三年人民幣3,435,300,000元。該寶馬合資企業於二零一三年之銷售量達206,729台寶馬汽車，較二零一二年售出160,849台寶馬汽車增加28.5%。由本地生產的3系、5系及X1於二零一三年的銷售量分別為60,954台、123,463台及22,312台，相對二零一二年則分別為34,766台、105,600台及20,483台。

本集團應佔聯營公司業績由二零一二年人民幣92,000,000元增加109.9%至二零一三年人民幣193,100,000元，主要是由於新晨中國動力控股有限公司於二零一三年三月於香港聯交所上市後，由合資企業重新分類至聯營公司。

本集團於二零一三年之除稅前盈利為人民幣3,324,700,000元，較二零一二年人民幣2,294,600,000元上升44.9%。

二零一三年之所得稅開支為人民幣8,400,000元，較二零一二年錄得人民幣57,600,000元減少85.4%。所得稅開支大幅減少主要是由於在二零一二年撥回遞延稅項資產人民幣50,000,000元所致。

於二零一三年，本公司股本持有人應佔收入淨額為人民幣3,374,200,000元，相對二零一二年人民幣2,301,000,000元增加46.6%。二零一三年之每股基本盈利為人民幣0.67138元，而二零一二年則為人民幣0.45804元。

## 管理層討論及分析(續)

### 流動資金現狀及財務資源

於二零一三年十二月三十一日，本集團擁有現金及現金等價物人民幣903,300,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣836,500,000元)、短期銀行存款人民幣173,900,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣57,600,000元)及已質押短期銀行存款人民幣1,039,500,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣1,054,900,000元)。本集團於二零一三年十二月三十一日持有應付票據人民幣1,298,300,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣1,708,200,000元)及未償還短期銀行貸款人民幣1,528,200,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣1,119,000,000元)，但並無未償還長期銀行貸款(二零一二年十二月三十一日：無)。

### 或然負債

有關或然負債之詳情載於本業績公佈附註9。

### 資本負債比率

於二零一三年十二月三十一日，以總負債除以本公司股本持有人應佔權益總額之資本負債比率，約為0.53(二零一二年十二月三十一日：0.68)。資本負債比率下降主要由於相對去年，於二零一三年(a)基於本公司股本持有人應佔盈利強勁增長，導致本公司股本持有人應佔權益總額增加，及(b)負債總額相對穩定所致。

### 外匯風險

由於本集團海外銷售增加，本集團認為匯率波幅，開始對本集團整體財務表現構成若干影響，但屬處於可管理之水平。今後假如及有需要時，本集團可能考慮透過外匯合約進行對沖交易以減低外匯風險。於二零一三年十二月三十一日，本集團並無未完成的對沖交易(二零一二年十二月三十一日：無)。

### 僱員及薪酬政策

於二零一三年十二月三十一日，本集團之僱員約有6,600人(二零一二年十二月三十一日：約有6,400人)。於截至二零一三年十二月三十一日止年度之僱員成本約為人民幣579,100,000元(二零一二年十二月三十一日：約人民幣531,300,000元)。本集團務使僱員之薪酬水平與業內慣例及普遍市場狀況看齊，並按其工作表現給予獎勵。此外，員工可根據本公司所採納之購股權計劃獲授購股權。

### 股息

於回顧年內，董事已經向二零一三年十月十八日名列本公司股東名冊的股東宣派截至二零一三年六月三十日止六個月的中期股息，每股本公司普通股0.1港元(截至二零一二年六月三十日止六個月：無)。中期股息已於二零一三年十月二十八日派發。

董事不建議派發截至二零一三年十二月三十一日止年度末期股息(二零一二年十二月三十一日：無)。

## **暫停辦理股份過戶登記**

本公司應屆股東週年大會將於二零一四年五月三十日(星期五)上午九時正舉行(「二零一四年股東週年大會」)。

本公司股東名冊香港分冊將於二零一四年五月二十八日(星期三)至二零一四年五月三十日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記,屆時將不會登記任何股份過戶。二零一四年股東週年大會之記錄日期定為二零一四年五月三十日(星期五)。於二零一四年五月三十日(星期五)名列本公司股東名冊之本公司股東或彼等之委任代表或正式授權之公司代表,方有權出席二零一四年股東週年大會。為符合出席二零一四年股東週年大會之資格,所有填妥的過戶文件連同有關股票必須於二零一四年五月二十七日(星期二)下午四時三十分前,交回本公司在香港之股份過戶登記處分處香港中央證券登記有限公司,地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖。

## **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

本公司或其任何附屬公司在二零一三年概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## **遵守企業管治守則**

本公司致力達致並維持最高企業管治水平,以期符合業務所需及股東要求,以及上市規則附錄十四所載《企業管治守則》。於截至二零一三年十二月三十一日止會計年度,本集團已符合截至二零一三年十二月三十一日止會計年度生效的守則條文。

於二零一三年三月二十七日,經考慮於二零一三年九月一日生效的上市規則修訂,董事會已修訂提名委員會職權範圍。此外,董事會已修訂僱員進行證券交易守則,體現上市規則「內幕消息」的引入。董事會亦已檢討審核委員會/薪酬委員會之職權範圍、董事會和管理層相應職能之備忘錄、股東通訊政策及其他需要之企業管治文件,並就此作出若干格式變動以及輕微修訂。

此外,按照於二零一三年九月一日生效的上市規則附錄十四守則條文第A.5.6條的要求,提名委員會於二零一三年八月十三日採納了董事會多元化政策。

自刊發二零一二年年報後之主要更新,概述於本公司將於二零一四年四月寄發予本公司股東之二零一三年年報內。

## 審閱財務報表

本公司的審核委員會已經與管理層審閱本集團所採用的會計準則及實務指引，亦已討論核數、內部監控及財務申報等事宜，包括截至二零一三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表。

現時，審核委員會成員包括徐秉金先生、宋健先生及姜波先生，彼等均為本公司獨立非執行董事。徐秉金先生為審核委員會主席。

## 核數師之工作範圍

本公司之核數師致同(香港)會計師事務所有限公司(「核數師」)已就本集團於本初步業績公佈所載，截至二零一三年十二月三十一日止年度之數字，與本集團本年度綜合財務報表草擬本之數字作出比較，並認為有關數字相互一致。由於核數師在這方面之工作有限，不構成審核，審閱或其他核證聘用，因此核數師概無對本公佈作出任何保證。

## 刊載年報

本公司二零一三年年報載有上市規則規定之資料，將於適當時間於香港聯交所及本公司網頁刊載。

## 董事會

在本公佈日，董事會成員包括四位執行董事：吳小安先生(主席)、祁玉民先生(行政總裁)、王世平先生及譚成旭先生；一位非執行董事：雷小陽先生(亦稱雷曉陽先生)；及三位獨立非執行董事：徐秉金先生、宋健先生及姜波先生。

承董事會命  
**Brilliance China Automotive Holdings Limited**  
主席  
吳小安

香港，二零一四年三月二十七日